TERRES DE
MONTAIGU

Communauté d'agglomeération

RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

2024

\ Cugand-La-Bernardiére ® La Boissiere de Montaigu ® La Bruffiere ® ‘

La Guyonniére @ L'Herbergement @ Montaigu-Vendée @ Montreverd @ I
/‘ ‘

Rocheserviére ® St Philbert de Bouaine @ Treize Septiers ®



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

SOMMAIRE

CHIFFRES CLES ...ttt bbbttt 2
CHAPITRE 1 | CARACTERISTIQUES DU TERRITOIRE ....eeiiiiiiiiiieiiieteeieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeesseeessssssssssnsssssnnnnnnns 3
1. Présentation AU TEITITOINE .....iiiiiiiiie ettt ettt e ett e et e et e e et e e st e e sabe e e beeebeeesaaeesabeesabeens 3

2. =T oo o o TP PSPRR 6
2.1. [N\ Te] g g o e LT oo o1 o T3 6
[...]
leur efficacité vis-a-vis de la protection du milieu naturel, exprimée a I'aide d’indicateurs objectifs

- De déterminer I'évolution pluriannuelle du montant de la redevance d’assainissement
compatible avec I'exécution du programme présenté

- D’établir des régles de gestion techniques des réseaux dans le souci de 'optimisation de leur
fonctionnement

Cette étude comprend également un volet eaux pluviales.

L’objectif est ainsi de disposer d’'un schéma directeur d’assainissement et d’eaux
pluviales unique sur le territoire pour 2026. Par ailleurs, ce document devra aboutir a la
réalisation d’un zonage et d’un réglement d’eaux pluviales.

P A

&



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

2. Deératisation

La présence de rats est devenue une problématique urbaine : constat d’'une évolution croissante des
nuisances d’apparition de rats dans les zones agglomérées (+20% en 10 ans a I’échelle nationale)

'\“ LE RAT DES VILLES l
¢ -

elle = (&3 Mange

‘, une ortees de angell
yatre »
c‘huu Rgapar an
; Qi: { 4
L ]

’ @

./ mesure de

Pour 'année 2024, |la dératisation « curative » et ponctuelle des réseaux était réalisée en fonction des
observations des rongeurs par les usagés au « coup par coup » sur le territoire :

- 16 bons de commandes dont 2 avec le traitement complet de commune (2 passages

espacées de 3 mois)
- Montant total 2024 =6 591,60 € TTC

Afin de mieux maitriser la prolifération des rongeurs, le service a décidé de créer un marché de
dératisation préventive pour I'année 2025 sur le territoire :

- 2 passages par an par communes sur le réseau d’eaux usées en traitant 1 regard sur 6 soit
environ 2700 regards
- Montant du marché : 29 850 € TTC

Terres de Montaigu

Page | 17 ‘
/. &



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Extrait de GEO CADASTRE : localisation des regards d’eaux usées traitées :

Terres de Montaigu .

Page | 18 '
/. &



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

3. Pluviométrie

Les réseaux de collecte des eaux usées sont directement influencés par cette pluviométrie, méme sur
des réseaux séparatifs. L’'année 2024 se caractérise par une hausse des volumes transitant sur les
réseaux et regcus en entrée de station.

Le territoire est équipé de 10 pluviomeétres répartis de la fagon suivante :

Communes 2023 2024

980 781
La Boissiére de Montaigu 808 737
La Bruffiére 801 891
L'Herbergement 817 940

Montaigu-Vendée
Montaigu Agglo 973 997
Saint Georges de Montaigu 976 1019
Saint Hilaire de Loulay 972 997
Rocheserviére 1036 1185
aint Philbert de Bouaine 1044 1187
cize Septie 976 1060

Moyenne | 0383 979.4

Pluviométres dans les STEP TERRES DE
sur I'agglomération de Terres de Montaigu st ol

Commanauts asggemération

@ %3¢ SMFA - STEP de Cugand-Gétigné

STEP St Hilaire de Loulay (
| ‘{‘ Py

\a

........ )2 Ly STEP La Brétinniére
STEP Mdntaigu Agglo,- N
JINrA

°

\\.\‘ STEP Centre Ville

STEP Sa‘iggg-Anne
s ‘,«"
®%

STEP La Boissiere
0 o

A

s -
5
STEP La Rangiziére _\.\
f LY .

.~ STEP Pont Léger
4 NE! Y )

)< ?. STEP La Sl
STEP de la\Chapeliere \\\

Légende
N ‘¢ pluviometre
@ @ STEP
2,5 5km imprimé le 9/9/2025
— SIG Terres de Montaigu - PCI 2024 (c) Droits d'Etat réservés

Terres de Montaigu
Page | 19



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Exemple de la STEP de I'Herbergement : (+ 15 % / 2023)

STEP de I'Herbergement: volume journalier m3

3500

3000
2500
2000
1500
1000

500

o
1-janv. 1-févr. 1-mars 1-avr. 1-mai  1-juin  1-juil.  1-ao0t 1-sept. 1-oct. 1-nov. 1-déc.

o 023: entrée STEP M3  e====3024:entrée STEP M3

Commune de I'Herbergement: pluviométrie journaliére mm

50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0
1-janv. 1-févr. 1-mars 1-avr. 1-mai  1-juin  1-juil.  1-ao0t 1-sept. 1-oct. 1-nov. 1-déc.

e 023: plUVIO MM e==2024: pluvio mm

Evolution %
817 940 15
222599 250321 12

Pluviométrie mm
Volume entrée STEP m®

Dans le cas de la STEP de I'Herbergement caractérisé par un réseau de collecte d’environ 28 % en
unitaire, 'apport d’eaux pluviales influence de fagon importante les volumes d’eaux entrants dans la
station d’épuration.

Terres de Montaigu ‘

Page | 20 ‘
/. &



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

4. Faits marquants par commune

Construction d’'un nouveau poste de refoulement
'8 o Date de mise en service : septembre 2024
© o Nom du poste : PR route de Getigné
= o Emplacement : Le Gaumier
o o Volume tampon : 34 m3

o Débit: 45 m3/h

o
2
g Inondation des eaux pluviales dans le secteur du Verger
c o Janvier 2024
8 o Bassin d’orage du Verger
©
-l

Validation du projet d'aménagement de
la rue des Herbiers

o Travaux réalisés en 2025

La Boissiére de Montaiqu

Terres de Montaigu
Page | 21

P AN



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Surverse dans le ruisseau de la Mozelle

o 22 novembre 2024

o Surverse d’eaux usées du bassin tampon A2 de la
Bruffiére a la suite d’'une coupure électrique d’Enedis
(chute d’un arbre sur la ligne 20 kV)

o 400 m3de surverse

Y

La Bruffiére

Travaux de réhabilitation du réseau assainissement

o Février — mars 2024
o Rue du Moulin
o 133 ml diameétre 200 en PP

Livraison du schéma directeur

o Juin 2024
o Réalisé par Artélia
o Conclusions de I'étude -
. TR L'HERBERGEMENT
- S u p p ression d es surverses Re“f""s_"'on du bassi.n aménagements station d'épuration
. i . y . d’aération et du bassin (solution 1)

directes : création d'un Bassin tampon (1000 m?) z..,.c.,,,ﬁ e
Tampon DO1 (450 m3) rue du (45'"‘/"'

. . I I Réutilisation du Traitement tertiaire
cerisier, réglage des lames de et (o (500 m?)
déversement des 2 déversoirs
d'orages (De Lattre de Tassigny)

réduction des apports d’eaux de e

Nouveau bassln

ruissellement du réseau unitaire d..mmmm“,
= Réhabilitation des réseaux non

étanches -

= Contréles de conformité de ‘z”“‘ i
branchements visant a la réduction s iesabies)
des apports d’eaux pluviales

= Extension de la station d’épuration
de 2800 EH a 4200 EH en
privilégiant la réutilisation partielle
des ouvrages

L’ Herbergement

Terres de Montaigu ‘
Page | 22 ‘

P AN



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Montaigu-Vendée :

éré

-

Bouff

Pollution hydrocarbure - zone du point du jour

o 20 février 2024
o Bassin de rétention d’eaux pluviales

Inondation

o Septembre 2024

o Centre bourg : 40 mm de pluie en peu de temps
(<1h)

La Guyonniére

Travaux STEP Balengeards

o Travaux de mise en place de la mesure de trop plein
A2 en téte de station

o Mise en service avec le Département

o Mai 2024

Terres de Montaigu
Page | 23




RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Campagne RSDE

Cette campagne s’inscrit dans I'action nationale de
recherche des substances dangereuses dans I'eau
(RSDE) initiée en 2002 suite a la Directive Cadre
sur I'Eau visant [l'amélioration des milieux
aquatiques en réduisant et supprimant
progressivement le rejet de ses substances.

Montaigu

o Janvier a novembre 2024

o Lancement de la campagne des 6
prélevements sur l'eau brute, l'eau
traitée et la boue liquide

Pollution bassin tampon Les Pinserons

o Mai 2024

o A la suite dun dysfonctionnement
automate, le pompage du bassin tampon
est resté a l'arrét pendant 24h.

o Environ 1200 m3 d’effluent bruts dilués
(forte pluviométrie a cette période)
déversés dans la petite Maine

Vue générale de la STEP

Saint Georges de Montaigu

Terres de Montaigu ‘
Page | 24 '

P AN



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Saint Hilaire de Loulay

O O O O

Pollution bassin de rétention d’eaux pluviales

Septembre 2024

Origine de la pollution inconnue

Zone d’activité des Marches de Bretagne
Conséquence : mortalité piscicole, mise en place
d’'un barrage antipollution

Bassin de rétention

Terres de Montaigu
Page | 25

p A

&



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Montreverd :

Construction d’'une nouvelle station d’épuration :

Ce projet fait suite au schéma directeur d’assainissement de 2019 qui concluait a une capacité
insuffisante de la STEP en place (lagunage naturel d’'une capacité de 541 EH) avec un milieu
récepteur fragile et au plan TERRES d’énAlRgie de TDM avec notamment I'action 25 : Améliorer la
qualité de l'eau. L’arrété d’autorisation a été délivré par la DDTM le 22-09-2022. Le cout
d’investissement est de I'ordre de 1 000 000 € HT

Les travaux ont démarré en juin 2024 et la mise en service a eu lieu en avril 2025.
Caractéristiques principales :

Capacité de 1200 EH (capacité doublée par rapport a I'ancien équipement)
Filtre planté de roseaux (remplacement d’un systéme trés rustique)
1 poste principal de relevage adossé a un bassin tampon de 60 m3
1 zone de stockage pour limiter les rejets en période d’étiage du ruisseau 'Ognon (stockage
4000 m3)
Le systéme de traitement comprendra les étapes suivantes :
= Prétraitement par dégrillage
= Poste de relevage équipé d’'un volume tampon de 60 m3
= Injection sur 1¢ filire planté (écoulement vertical) 1800 m? en 3 sous bassins 7200
plants de « roseau » type phragmite
= Injection sur 2éme filtre planté effluents prétraités (écoulement vertical) — 1200 m? en 2
sous bassins — 4800 plants de « roseau » type phragmites
o Rejet:
= D’octobre a juin : ruisseau L’Ognon
= De juillet a septembre : stockage dans un bassin de 4000 m3 (avec possibilité de rejet
limité au ruisseau L’Ognon)

O O O O

O

PREMIER ETAGE DEUXIEME ETAGE

Siphon ou poste de reldvement Siphon ou poste de reldvement

Saint André Treize Voies

Arrivée peaarineur
des .
eoux
usées

,,,,,

composée de graviers fins Couche filtrante Rejet
composée de sable de filtration —~ery
Couche drainante
Couche filtrante
Geomembrane composée de graviers fins

Couche drainante

Arrivée o
eaux brutes Gravier fin
Gravier grossier

80 cm
! 1 ." .". |
Chapeau Tuyau Galets Evacuation
de ventilation de drainage eaux traitées

Terres de Montaigu
Page | 26

Paa

p A



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Visite de la station d’épuration

o Mars 2024
o Ecole élémentaire Gaston Chaissac
o CM1etCM2

o
@
2
()
7]
(<)
<
3]
o
(1
Effondrement et réparation d’'un réseau pluvial
o Mai2024
o Secteur rue de I'Asson
o
2
)
Q
[
(70}
[0}
N
()
=
|_

Travaux de réhabilitation du réseau assainissement

o Juillet 2024
o Rue Vincent Ansquer (ZA La Chardonniére)
o 152 mL diamétre200

Terres de Montaigu
Page | 27

&



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

CHAPITRE 31 LE PATRIMOINE ET SON EXPLOITATION

1. Les ouvrages et réseaux

La communauté d’Agglomération compte :

e 30 stations d’épuration soit une capacité totale de traitements de 58960 équivalent-habitant
o 119 postes de relevage
e 347 kms de réseaux d'eaux useées

Caractéristiques des stations d’épuration sur la communauté d’Agglomération de Terres de
Montaiqu :

Caractéristiques des stations d'épuration TERRES DE
sur I'agglomération de Terres de Montaigu ‘ SIChEEab.

SMFA - STEP de Cugand-Gétigné
y 9600 EH

STEP Nord di' Bourg
1000 EH_
CUGAND
e ':(n T \abouciniere
STEP'La'Bruneliére
60 EH N, /
( LABERNARDIERE
® \ \
STEP Les Landes de Roussals [0 (
v . STEP Pont Breland
. i STEP St Hilaire de Loulay A\ 4000 EH
/ ‘ 8100 EH 2\
" SAINT-PHILBERT-DE-BOUAINE \/ LA BRUFFIERE
{ = )
‘\L | = = f £
/g STEP La)Chigvronniére v
g ® 200 EH STEP MonlaiguAgglo -7 TREIZE-SEFTIERS
STEP Saint Philbert de Bouaine' Ve 14850 EH J‘
. 2600EH . L~y e ) 2
' N STEP La Brétinniére STEP dejTidize-Septiers
PR ’ 7 1a0en — @ 500 £}
7 5 &~ STEP Saint-Symphorien
PR \
MONTAIGU-VENDEE
STEP Centre Ville
““\\ 1700 EH
!
/ ML R
~ \
~— _fj STEP. St Georges de Montaigu ;
STEP Sainte-Anne
STEP de Rochesenviére <. Y : ® ~ Vaaw m‘ﬁ“\)‘~/~ k\_f °® 120 EH
2800 EH \ @ . ) Lagune de la Fromagére P ' STEP La Boissiére
— - / ST_Ef'gesamAnae 13 Voies | { 60 EH g <‘__\ 1900 EH
~ = g D \ e
7 ) STEP La Riblauderle iR Sk ‘. LABOISSIERE-DE-MONTAIGU
ROCHESERVIERE 5 \ N ovEd ¥ ¢ )} @ 1s0en @ =y T ster pont Lager
o | % P P, 110EH
U VerepLatomire T~ ) A S L bogement 'Y e STEP LaRangiziére -
45EH X c b \_ STEP de la Chapeliére N, 187EH
= MONTREVERD L'HERBERGEMENT KaH )
@ . g
'STEP Mormaison
| es0EH Légende 5
N, S . Capacité en
\ / ® | type de filiere équivalent habitant
y STEP Bourg Saint Sulpice le Verdon 5 O Biofiltres "
VRIS \T20EH TN @ Boues activées RS0
B E © Filtres plantés 1900
' vl s 18
= A A . STEP La'Chievasse o 15 3Km © Lagunage
2 y imprimé le 17/1012023
e SIG Terres de Montaigu - PCI 2023 (c) Droits d'Etat réservés

Il est a noter que la station d’épuration de type boues activées située sur la commune de Cugand est
sous maitrise d’'ouvrage SMFA (Syndicat Mixte Fermé d’Assainissement) de Cugand-Gétigné.

AL

Terres de Montaigu
Page | 28



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Liste des stations d’épuration et Poste de Relevage sur la communauté d’Agqglomération de

Terres de Montaigu :

gana A

Cugand hors SMFA
Cugand hors SMFA

La Bernardiére

La Boissiére de Montaigu

La Bruffiere

L'Herbergement

Montaigu-Vendée

allo ae dlle e eres de dlle e evage
Beauséjour Boues Activées 9600 2
Beauséjour Boues Activées 8
La Douciniére Bio filtre 80 1
La Bruneliére Bio filtre 60 1
Nord Bourg Lagunage 1000 3
Le Tacret Lagunage 243 2
STEP BOURG Boues Activées 1900 4
Pont Leger Lagunage 110 2
ZA Saint Anne Lagunage 120 0
STEP Pont Breland Boues Activées 4000 4
ST Symphorien Lagunage 139 0
STEP Les Abraies Boues Activées 2800 6
La Riblauderie Lit bactérien 38 1

o Fromagere Lagunage 60 0
Boufféré
STEP Montaigu Boues Activées 8
. Balangeards Lagunage 1700 4
La Guyonniere —

La Bretiniére Lagunage 130 1

Montaigu Agglo STEP Montaigu Boues Activées 14850 9
STEP route Boufféré Boues Activées 3000 14

. ) La Chapeliére Lagunage 83 0

Saint Georges de Montaigu -

La Dragonniére Lagunage 150 0

La Ranziére Lagunage 187 0
o STEP La Vergnaie Boues Activées 8100 14

Saint Hilaire de Loulay -

Landes de Roussais Lagunage 154 2

Wonwevers

Mormaison STEP Lagunage aéré 850 1

Saint André Treize Voies STEP Lagunage* 541 3

) . BOURG Lagunage 720 5

Saint Sulpice le Verdon

La Chevasse Lagunage 200 1

- o STEP Moulin de Graveau Boues Activées 2800 10
° La Doriniere Filtres plantés de roseaux 45 0

i e n . STEP Les Beautés Boues Activées 2600 7

- b La Chevronniére Filtres plantés de roseaux 200 2
eize Septie STEP Boues Activées 2500 6
TOTAL 30 49360 119

*: Construction d’une nouvelle station d’épuration est prévue en 2025 pour une capacité de 1200 EH (capacité
doublée par rapport & I'ancien équipement)

Terres de Montaigu
Page | 29

AL



RPQS | ASSAINISSEMENT COLLECTIF

2. Exploitation du réseau et postes de relevage

2.1.  Curage et inspection télévisée (ITV)

Afin d’assurer la continuité de la collecte des effluents et d’éviter des désobstructions d’'urgence, des
campagnes préventives d’hydrocurage sur les canalisations et les postes de relevage sont réalisées
chaque année.

Par ailleurs, des opérations d’inspection télévisée des réseaux d’assainissement se font aprés curage
au moyen d’un robot équipé d’une caméra vidéo. Elles permettent de contrOler I'état du réseau et d’y
déceler divers désordre (racines, casse circulaire, ovalisation, branchement pénétrant, probléme de
joint, contre pente, etc...).

Ces désordres peuvent étre a l'origine de problémes de bouchage, d’apport d’eaux parasites, etc...

Répartition des opérations d’exploitation selon les communes

Débouchage | Nettoyage

Communes Curage (ml) IT.?se(::Bn réseau et poste de
branchement relevage
Cugand (hors SMFA)
La Bernardiére
La Boissiére de Montaigu
La Bruffiere
Montaigu-Vendée
Boufféré 4 203 40 3 12
La Guyonniere 2160 0 3 4
Montaigu Agglo 1141 500 9 33
Saint Georges de Montaigu 1110 0 6 13
Saint Hilaire de Loulay 1608 0 8 11
Montreverd
Mormaison 0 0 0 1
Saint André Treize Voies 1915 0 0 3
St Sulpice le Verdon 580 0 2 7
Rocheserviére 1505 0 7 10
aint Philbert de Bouaine 700 0 0 8
eize Septie 2615 0 2 7

TOTAL 22 613

Exemples de résultats d’'ITV

Terres de Montaigu
Page | 30

&



Le marché prévoit un curage préventif annuel de 32 kms sur le territoire (Lot 1=8 kms, Lot 2=16 kms,
Lot 3= 8 kms) et des opérations curatives. Le linéaire non réalisé est reporté 'année suivante.

Le curage préventif annuel permet de planifier les trongons a curer sur plusieurs années et de cibler
certains trongons sensibles identifiés « points noirs » (exemples : siphon sous la Maine, Bd Auguste
Durand, rond-point ACTION a Montaigu, rue Trastour, rue Durivum a Saint Georges de Montaigu,
avenue de Bretagne a Saint Philbert de Bouaine, ...)